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Mevlânâ Hâlid-i Bağdâdî hazretleri (k.s.), Hindistan’da 

Seyyid Abdullah Dehlevî hazretlerinden (k.s.) hilafet alıp 
tekrar memleketine gönderildikten sonra yaptığı irşad faa-
liyetleri büyük bir hüsn-ü kabul görmüş, Nakşibendiyye ta-
rikatı kendisinden sonra Hâlidiyye olarak anılmıştır. 
Mevlânâ Hâlid-i Bağdâdî hazretlerinin bazı mânevi işaretler 
sonucu terbiyesine aldığı Tavîleli Şeyh Osman Sirâceddîn 
hazretlerine (k.s.) icâzet vermiş, böylece ondan hilafet alan 
ilk zât Şeyh Osman Sirâceddîn (k.s.) olmuştur. Mevlânâ 
Hâlid-i Bağdâdî (k.s.), çok değer verdiği ve “Fakih Osman” 
olarak çağırdığı büyük âlim Şeyh Osman Sirâceddîn’in (k.s.)  
kendi yolunun varisi olduğuna işaret etmek üzere “Hâlid 
renc-i hurde, Osman genci burde.”, “Hâlid zahmet çekti, 
Osman hazineyi kaptı, götürdü.” sözünü söylemiştir. 
Tavîle’de merkez medrese ve tekkesini kuran Şeyh Osman 
Sirâceddîn (k.s.), Hâlidiyye’nin yayılmasında çok büyük 
gayretler göstermiş; Irak, Anadolu ve İran’da önemli bir nü-
fuza sahip olmuştur. Özellikle İran’da Şiî yayılmacılığının 
önüne geçmiş ve Ehl-i Sünnet’in korunmasında ciddi bir 
gayret sarf etmiştir. Hatta irşad faaliyetleri Şiîleri de etkisi 
altına almış, Ehl-i Sünnet akidesini benimseyen ve sonra-
dan halifeleri arasına girenleri de olmuştur.  

Bu çalışmanın bir kısmını oluşturan Hüsâmiyye yolu, 
Şeyh Osman Sirâceddîn hazretlerinin (k.s.) torunu Şâh Mu-
hammed Ali Hüsâmeddîn et-Tavîlî hazretlerine nisbetle 
mezkûr ismi almıştır. Şâh-ı Pîr olarak şöhret bulan Şeyh 
Muhammed Ali Hüsâmeddîn et-Tavîlî hazretleri (k.s.), 1881 
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yılında babasının vefatından sonra postnişin olmuş, Nakşî-
Hâlidî koldan neşet eden yolu revaç bularak geniş alanları 
etkisi altına almıştır. İrşada başladıktan sonra şöhreti kısa 
bir sürede etrafa yayılmış, dünyanın birçok ülkesinden he-
men hemen her kavimden insanlar ona mürid olmak için 
dergâhına akın etmiştir. Ona müracaat eden bu kitlenin 
arasında devrin meşhur âlimleri de bulunmuştur. Başta 
Irak, İran, Türkiye, Suriye, Suudi Arabistan, Mısır, Libya, 
Sudan, Hindistan, Pakistan, Rusya ve Çin gibi devletlerde 
bulunan halifeleri vasıtasıyla Hüsâmiyye, büyük kitlelere 
hitap etmiştir. Şeyh Muhammed Ali Hüsâmeddîn hazretleri, 
Türkiye’de birçok kişiye hilafet vermiş, halifeleri arasında 
Seyyid Muhammed Kadri Hazîn hazretleri (k.s.), Şeyh Said 
Seyfeddîn hazretleri (k.s.), Şeyh İsmail hazretleri (k.s.), 
Şeyh Abdülaziz hazretleri (k.s.) Şeyh Alaaddîn Fersâfî haz-
retleri (k.s.) gibi meşhur zâtlar bulunmuştur. Ancak onun 
yolunu Türkiye’de geniş ölçekte yayan, çok sevdiği baş hali-
fesi Seyyid Muhammed Kadri Hazîn hazretleri olmuştur. 

Çalışmanın ikinci ve ağırlıklı kısmını oluşturan Seyyid 
Muhammed Kadri Hazîn Hâşimî (k.s.); önemli bir âlim, muta-
savvıf ve şâirdir. Anadolu’nun ilim merkezlerinden Cizre’de 
1900 ile 1961 yılları arasında yaşamıştır. Ülkemizin, İslâm 
âleminin fikrî ve askerî saldırılara maruz kaldığı, önemli de-
ğişimlerin yaşandığı, fevkalâde merhalelerden geçildiği bir 
dönemi müŞâhede etmiştir. Toplumsal yaralara merhem ol-
maya çalışmış, halkı bilinçlendirmeye gayret etmiş, Sünnet-i 
seniyyeyi düstur edinerek onlara rehberlikte bulunmuştur. 
Yukarıda da zikredildiği gibi Nakşî-Hâlidî kolunun bir şubesi 
olan Hüsâmiyye yolunun en önde gelen halifesi olmuştur. 
Daha küçük yaşlarda başladığı ilim tahsilini döneminde Ciz-
re’de âlim ve velilerin hocası olarak bilinen Molla 
Abdurrahman Hûserî hazretlerinin yanında icâzet alarak 
tamamlamıştır. Cizre’yi ve bölgeyi Hüsâmiyye ile ilk olarak 
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tanıştıran kâmil mürşid Şeyh Said Seyfeddîn hazretlerine 
(k.s.) intisap etmiştir. Ancak şeyhi, genç yaşlarda vefat edin-
ce Tavîle’ye giderek tarikat pîri Şâh Muhammed Ali 
Hüsâmeddîn hazretlerine (k.s.) bağlanmıştır. Tarikat pîri da-
ha önce hiç kimseye göstermediği ilgiyi bu kabiliyetli müri-
dine göstermiş, kendisine birkaç kez icâzet vermiş, en son 
icâzetinde ise onu baş halifesi olarak tayin etmiştir.  

Şeyh hazretlerinin şiirleri ise onun tasavvufî düşüncesi-
nin irdelenmesine konu olmuştur. Zâhirî ilimlere 
vukufiyeti yanında mânevî ilimlerde de zirve bir kişilik olan 
Şeyh hazretleri Divan-ı İrfân adlı eserinde Allah sevgisi, 
Peygamber aşkı, mürşide bağlılık ve seyr u sülûk mertebe-
lerini dile getirmiştir.  

Özetle bu çalışma bir giriş ve üç bölümden oluşmaktadır. 
Giriş bölümünde tasavvuf hakkında ana hatlarıyle bilgi ve-
rilmiştir. Birinci bölümde Şeyh hazretlerinin ilmî, edebî ve 
tasavvufî kişiliği ele alınmıştır. İkinci bölümde Nakşi-
bendiyye tarikatının Hâlidiyye kolundan neşet eden 
Hüsâmiyye şubesi detaylı bir şekilde incelenmiş, Pîr Mu-
hammed Ali Hüsâmeddîn hazretlerinin hayatı sunulmuştur. 
Ayrıca Tavîle merkez dergâhının postnişinlerinin ve Cizre 
dergâhının postnişinlerinin hayatına da yer verilmiştir. 
Üçüncü bölümde ise Şeyh hazretlerinin tasavvufî düşünce-
sini ortaya koymak amacıyla şiirlerinde yer alan tasavvûfî 
mazmunlar ele alınmış, ilgili eserlere müracaat edilerek 
açıklanmaya çalışılmıştır. 

Son olarak çalışmanın tüm aşamalarında kıymetli görüş-
leriyle, verdikleri bilgilerle önemli katkılar sunan herkese 
en içten şükranlarımı sunar, Yüce Allah’tan mükafatlarını 
almalarını dilerim. Başarım ancak Allah'tandır. 
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